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In memoriam 

ISOLDE IRA POŽELAITĖ – DAVIS, AM 

1923-2013 
 

Lietuvių išeivė, pedagogė, 

visuomenės veikėja, 

gyvenanti Australijoje, North Engadine 

 

Kada persodiname medį su šaknimis, visų šaknų iškasti nepavyksta – viena kita mažesnė 

tikrai žemėje lieka (I. Poželaitė Davis – AM). 
 

Biografija: 
o Isolda Poželaitė gimė 1923m. Köenigsberg (Karaliaučiuje), Vokietijoje. Šiuo metu gyvena 

Sidnėjuje, Australijoje. Isoldos Poželaitės kilmė (ji gimė tarpukario inteligentų šeimoje) atspindi 

jos liberalias, daugiakultūrines pažiūras ir visą gyvenimą 

trunkantį damėjimąsi kalbomis. 

o Vidurinį išsilavinimą įgijo mokydamasi Kauno 

gimnazijose bei Berlyne. Nuo 1944m. mokėsi šešiuose 

universitetuose: Berlyno, Paryžiaus (prancūzų kalbos ir 

literatūros diplomas), Freiburgo, Ciuricho, Adelaidės 

(humanitarinių mokslų – prancūzų, vokiečių bakalauro 

diplomas), Flinderso. Studijavo istoriją, filosofiją, logiką, 

geografiją, matematiką, fiziką, chemiją, biologiją, kalbas, 

meno istoriją. 

o 1949m. ištekėjo už Paul Davis ir susilaukė dviejų 

vaikų. 

o Isolda Poželaitė dirbo Kaune, Ciuriche, Šveicarijoje, o nuo 1949m. dirbo mokykloje bei 

švietėjišką ir žurnalistinį darbą Pietų Australijoje. Penkerius metus mokytojavo pradžios 

mokyklose, 31-erius metus gimnazijose, 20 metų Adelaidės Lituanistiniuose Kursuose ir 

vienerius metus dėstė prancūzų kalbą Trečiojo Amžiaus Universitete Adelaidėje. Ji buvo įvairių 

Pietų Australijos lietuvių organizacijų narė arba joms vadovavo. Isolda Poželaitė – svetimų kalbų 

egzaminatorė bei egzaminų komiteto narė, Australijos Lietuvių Bendruomenės Švietimo Tarybos 

pirmininkė (1989-1993m.) Isolda Poželaitė rašo lietuvių kalbos programas, straipsnius 

visuomeninio gyvenimo temomis lietuvių bei anglų kalbomis. 

 

Pasiekimai: 
o 1984m. Isoldai Poželaitei buvo suteikta Pasaulio krašto valdybos 

garbės nario pažyma už lietuvybės puoselėjimą bendruomenėje. 

o Už darbą lietuvybės baruose bei švietėjišką veiklą 1995m. ji buvo 

apdovanota karalienės Elžbietos II-sios ordinu „Member of the Order 

of Australia“. Isolda Poželaitė buvo pirmoji kitatautė moteris Pietų 

Australijoje, kuriai buvo suteiktas šis garbingas apdovanojimas. 

o 2001m. Valstybės dienos proga už nuopelnus Lietuvos valstybei 

ir už pastangas garsinant Lietuvos vardą pasaulyje Lietuvos 

Respublikos Prezidento Dekretu ji apdovanota Didžiojo Lietuvos 

Kunigaikščio Gedimino ordinu. 

o 2001m. Isoldai Poželaitei suteiktas Šiaulių Juliaus Janonio 

gimnazijos Garbės vardas. 

o 2000m. Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacijos Valdybos 

nutarimu – garbingas „Honorary Member“ vardas. 

Tėveliai: prisiekęs advokatas Vladas Požela 

su žmona Enny 1932 metais Kaune 
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o 2005m. Šiaulių anglų kalbos Centro biblioteka 

pavadinta Isolde Ira Poželaitė – Davis, AM vardu. 

Kita veikla: 
o Nuo 1991m. Juliaus Janonio gimnazijoje Isoldos 

Poželaitės iniciatyva pradėti organizuoti anglų kalbos 

rašinio konkursai 12-ųjų klasių mokiniams. Konkurso 

sąlygas ir temas nustato Isolda Poželaitė, o vietoje 

parinkta žiuri (joje visada būna keli užsieniečiai) 

nusprendžia, kam skirtinos premijos. 2005 metais 

Juliaus Janonio gimnazijoje vykusiame keturioliktajame 

konkurse dalyvavo 78 moksleiviai iš Šiaulių miesto ir 

apskrities vidurinių mokyklų. 1992m. organizuotas 

pirmasis konkursas Vilnijos krašte. Panašūs konkursai vyksta ir kituose Lietuvos rajonuose: 

Marijampolės, Kelmės, Vilkaviškio, Rokiškio, Palangos, Joniškio. Juos remia Isoldos Poželaitės 

paskatinti Australijoje gyvenantys tautiečiai. 

o 2000m. rugsėjo spalio mėnesiais Isolda Poželaitė dalyvavo Lietuvos švietimo žygyje ir 

atliko garbingą misiją, įteikdama mecenatų skirtas premijas 

gabiems, gerai besimokantiems, nepasiturinčiai 

gyvenantiems mokiniams iš 17-os šalies bendrojo lavinimo 

įstaigų, didžiausią dėmesį skirdama provincijos mokykloms. 

o 2003m. savo tėvelių atminimui Isolda Poželaitė įsteigė 

prisiekusio advokato Vlado ir Enny Poželų tiksliųjų mokslų, 

dailės, dramos ir muzikos premijas Šiaulių Juliaus Janonio I-

IV klasių gimnazistams.  

o Isolda Poželaitė ieško mecenatų ir teikia įvairią 

materialinę ir metodinę pagalbą Lietuvos mokykloms bei 

šeimoms. Ji remia Šiaulių anglų kalbos mokytojų asociacijos 

centrą, Juliaus Janonio gimnaziją, kitas Lietuvos mokyklas, 

rengia seminarus, skiria didelį dėmesį kompiuterizavimui, 

bibliotekų turtinimui, menų mokymui Lietuvos mokyklose 

bei nepasiturinčių šeimų mokinių paramai. 

o Juliaus Janonio gimnazijoje 2011 metais, minint 

mokyklos 160 metų jubiliejų, buvo pakabintas varpas, 

skirtas mūsų bičiuliams – Australijos lietuviams. 

Prasidėjus  mokslo metams, bendruomenė paminės 

šviesų ponios Isoldos atminimą. Nuskambės jos garbei 

varpas, kviečiantis dirbti, kurti ir gyventi prasmingai 

kaip ponia Isolda Poželaitė – Davis, AM.  

Mes tęsime kasmetinius ir ponios Isoldos anglų 

kalbos bei jos tėvelių Prisiekusio advokato Vlado ir 

Enny Požėlų vardo mokymo dalykų konkursus, 

stipendijų skyrimą gabiems gimnazistams. 

 

Isolda Poželaitė – Davis, AM mums 

yra ne tik draugė ir remėja, bet ir 

mokymosi visą gyvenimą bei 

tarnavimo visuomenei pavyzdys. 


